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Spørgsmål nr. 538 REU (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Under henvisning til Justitsministeriets pressemeddelelse 

”Hjemmeværnet skal aflaste politiet ved grænsen” 

(http://www.justitsministeriet.dk/nyt-

ogpresse/pressemeddelelser/2016/hjemmev%C3%A6rnet-skal-

aflaste-politiet-ved-gr%C3%A6nsen) ønskes oplyst, hvilke 

planer der er for uniformeringen af 

hjemmeværnsmedlemmer, der bistår politiet ved grænsekontrol 

- vil hjemmeværnsmedlemmerne i den forbindelse være uni-

formeret, så de for personer, der ikke nødvendigvis har detalje-

ret kendskab til danske myndighedspersoners uniformering, 

fremstår som politi, militær eller noget tredje?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet kan oplyse, at Hjemmeværnets bistand til politiet i forbin-

delse med gennemførelsen af grænsekontrol ved den dansk-tyske grænse 

vil blive gennemført inden for rammerne af såkaldt ”almindelig hjælp”. 

Ved ”almindelig hjælp” forstås hjælp, der ikke påregnes at indebære risiko 

for, at Hjemmeværnets personale vil skulle foretage indgreb eller anvende 

magt over for civile. 

 

Hjemmeværnets opgave kommer til at bestå i gennemførelse af såkaldt 

”førstelinjekontrol” – dvs. overvågning af trafikken og udvælgelse af dem, 

der skal kontrolleres nærmere.  

 

Hjemmeværnets bistand vil blive ydet under politiets ansvar og ledelse, og 

Hjemmeværnets personale vil forinden gennemføre et målrettet uddannel-

sesprogram i regi af Politiskolen.  

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at Rigspolitiet har an-

modet Forsvaret/Hjemmeværnet om assistance i forbindelse 

med udøvelsen af grænsekontrollen i Syd- og Sønderjyllands 

politikreds samt i Sydsjællands og Lolland-Falsters politikreds. 

 

Hjemmeværnets opgave i forbindelse med grænsekontrollen 

udføres således, at den enkelte soldat så vidt muligt altid følges 

med en polititjenestemand. 

 

Rigspolitiet kan endelig oplyse, at Hjemmeværnets personale i 

forbindelse med opgaven vil bære militær uniform forsynet 

med en gul markeringsvest.” 


